בד בבד עם מגמה זו ובניגוד לה, הולכות ומתרבות הפרשות לצורכי ציבור, בעוד שרשויות התכנון אינן נושאות בפועל בנטל הפיצוי.

הכלי התכנוני בו משתמשות הרשויות להרחבת ההפרשות לצורכי ציבור ללא תמורה הוא "תכנית לאיחוד וחלוקה חדשה", בו עוסק פרק ג', סימן ז' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה").

מטרת מאמר זה היא לבחון כלי תכנוני זה. הדיון יצומצם לשאלת ההפרשה לצורכי ציבור ללא תמורה, כאשר היא נעשית במסגרת של תכנית איחוד וחלוקה חדשה, תוך בחינת עמדת בתי המשפט בסוגייה זו. הכוונה היא להעלות לסדר היום את הדיון בשאלת השימוש ההולך ומתרחב בכלי תכנוני זה, בניגוד לרציו המשפטי הכללי העומד בבסיסם של דיני ההפקעה.

ע"א 5546/97 **הוועדה המקומית לתכנון ולבניה קריית-אתא נ' הולצמן**, פ"ד נה(4) 629 (2001).
4. ראו ת"א (מחוזי ת"א) 1254/02 **תאני נ' רשות הנמלים והרכבות - רכבת ישראל, מקרקעין** ב/6 464 (2003), שם דובר על הפקעת 83% משטח החלקה (להלן: **"עניין תאני"**).
5. ה"פ (מחוזי חי') 442/00 **נאותחה נ' מדינת ישראל**, פ"מ תשס"א(1) 558 (2001), **מקרקעין א/2 375** (2001) שם דובר על הפקעת 70% משטח החלקה (להלן: **"עניין נאותחה"**).
6. ע"א 813/03 **עיריית נצרת נ' ג'י. בי. טורס בע"מ**, פ"ד נח(5) 664, **מקרקעין ג/4 438** (2004). הנימוק המרכזי הוא, שבמקרה של זכות הפחותה מבעלות, בעל הזכות אינו נהנה מתרומתה הכוללת של ההפקעה ולפיכך הרציונאל של הפקעה ללא תמורה אינו עומד לרשות.

לא בכל מקרה מוגבל שיעור ההפקעה ללא תמורה ל-40%. חוק התכנון והבנייה מעניק לרשות החפצה בכך סולם להמשיך ולהפקיע ללא תמורה מעל לאותם 40% בהליך תכנוני הקרוי "איחוד וחלוקה חדשה" לפי פרק ג', סימן ז' לאותו החוק. הבסיס לאותה חריגה אפשרית משיעור ההפקעה ללא תמורה נשען על החוק לתיקון דיני רכישה לצורכי ציבור, התשכ"ד-1964 (להלן: "החוק לתיקון דיני הרכישה"),¹² הקובע בסעיף 4:

"לענין חישוב האחוזים של חלקה שמותר לרכוש לפי חוק זה ללא תשלום פיצויים -

(1) אין מביאים בחשבון רכישה מכוח חלוקה חדשה לפי סעיף 20 לפקודת בנין ערים, 1936, ולפי סימן ז' לפרק ג' לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965."

החוק לתיקון דיני הרכישה קובע את העיקרון לפיו שיעור ההפקעה ללא פיצוי במקרה של מספר הפקעות שבוצעו לגבי אותה חלקה יחושב לפי שטחה המקורי של החלקה. לעניין זה מחריג החוק הפרשה לצורכי ציבור מכוח תכנית איחוד וחלוקה.

ההיגיון שעמד בפני המחוקק הוא, שבמקרה של איחוד וחלוקה ניתנת, בדרך כלל, תמורה בצורת זכויות בנייה בחלק המגרש הנתר, והיא מהווה מעין "פיצוי"¹³ עבור הפרשת השטח

החלוקה החדשה מהווה אמצעי לתכנון שטחי קרקע, באופן שישפק צרכים חדשים במקום בו החלוקה הקיימת איננה מאפשרת פיתוח השטח וניצולו הרציונלי לטובת בעלי הקרקע ולטובת הציבור. בחירה בהליך תכנוני זה נובעת, ככלל, משתי סיבות עיקריות:

13. ראו נמדר, לעיל הערה 7, בעמ' 15.
14. עת"מ 807/96 (מחוזי ת"א) הרטבי נ' שר הפנים, פד"מ ב(2)(תשנ"ח) 495 (1997).
15. ראו בהרחבה בועז ברזילי, לעיל הערה 1.

ד"ר בועז ברזילי, שמאי מקרקעין

הרצליה, רחוב ברנר 39, מיקוד 46427 טל': 09-9503774 פקס: 09-9587846

דואר אלקטרוני - boazbar@012.net.il

www.boazb.co.il

1. מניעת מצב בו ריבוי בעלי קרקע ו/או חוסר הסכמה ביניהם יגרום לקיפאון (שכן, כאמור, תכנית איחוד וחלוקה חדשה יכולה להיות גם שלא בהסכמת בעלי הזכויות בקרקע).